⁴ John of Bari's words were 'in castro quo sancti erat basilica' (p. 174), possibly meaning that the church was within the territory of a city; later (p. 176) he said that the church was about a mile from the 'castrum'.

⁵ Here Orderic's interpretation differs from John's, see below, Appendix II.

igitur ob quod Antiochiam ierant expleuerunt.' et inde quantocius ducente Deo remeauerunt. Cum uero prospere^a Mirreum ad littus appropinquarent.' iamque a priore deficientes ardore ultra transire uellent.' imperante Deo contrarius uentus a boreali parte surrexit, nautasque Barinos austro quiescente ibi remorari coegit. Voluntatem itaque Dei intelligentes.' arma continuo comprehenderunt, paucosque qui rates interim custodirent acie facta relinquunt.' et reliqui muniti ac prouidi uelut hostibus obuiarent, festinant ad æcclesiam ire, quæ longe quasi spacio trium miliariorum erat a littore.

Denique claustrum æcclesiæ introeunt, arma deponunt.' edemque sanctam humiliter subeunt, sanctumque presulem flagitare satagunt. Finitis uero singulorum precibus cæperunt edituos percunctari.' ubi iaceret corpus sancti Nicholai. Qui mox locum ostendunt.' et de liquore sancto extrahentes illis tribuunt.¹ Tunc Lupus Barensis presbiter de oleo sancto in uitrea ampulla suscipit.' ipsamque in alto ut ibi tutius seruaretur ponit.' quæ casu dum loquerentur pauimentum super marmoreum cecidit sed illesa non sine admiratione omnium permansit. Porro Barenses cum tribus monachis qui ad custodiendas reliquias relictæ erant, quasi attemptantes colloqui cæperunt. 'Volumus hinc sanctum corpus tollere.' nostramque ad patriam transportare. Hac enim pro causa Romano missi a pontifice uenimus tribus aduecti nauibus. Si consentire nobis hoc^b uolueritis.' dabimus uobis de unaquaque puppi centum aureos solidos.'

Audientes autem hæc monachi, statim stupefacti et pauidi dixerunt, 'Qualiter hoc audemus incipere, cum nullus mortalis hactenus hoc ualuerit impune temptare? Quis temerarius tanti commercii esse poterit emptor uel uenditor? Quæ tam preciosa res et admirabilis tanto thesauro comparabitur? Si domini terrarum non temerarie sed precibus et supplicationibus istud non inchoare temptauerunt, qualiter uos ualebitis operari?² Sinite ergo amplius tantum nefas persequi, quia diuinæ placitum non est maiestati. Tamen probate, ecce locus.' Hoc dicentes non posse fieri putabant, quod illi uolebant. Nam fere ducentarum olimpiadum curricula

^a prospero austro, *John of Bari*

^b in hoc, *John of Bari*

¹ The 'miraculous fluid' was traditionally offered to pilgrims by the custodians of the shrine.